Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.262, DE 2015
(Do Sr. Alberto Fraga)

Revoga o § 2º do art. 2º da Lei nº 9.613, de 3 de março 1998, que trata
sobre os crimes de "lavagem" ou ocultação de bens, direitos e valores; a
prevenção da utilização do sistema financeiros para os ilícitos previstos
nesta lei; cria o conselho de controle de atividades financeiras - COAF.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (MÉRITO E ART. 54,
RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
2
9
0
8
A
*

C

0
0

5
2

9
0
8

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1262/2015

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Esta lei revoga o § 2º do art. 2º da Lei nº 9.613, de 3 de março 1998, que

trata sobre os crimes de “lavagem” ou ocultação de bens, direitos e valores; a prevenção da
utilização do sistema financeiros para os ilícitos previsto nesta lei; cria o conselho de
controle de atividades financeiras –COAF.

Art. 2º. Revoga-se o § 2º do art. 2º da Lei nº 9.613, de 3 de março 1998.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto tem o escopo de sanar defeito legal da referida, que trata da lei

de “lavagem de dinheiro”. O § 2º do art. 2º desse diploma legal manda não aplicar o art. 366
do Código de Processo Penal; o problema é que o art. 4º da mesma lei traz determinação de
aplicação das medidas do art. 366 do CPP, o que torna artigos de uma mesma lei
conflitantes, numa clara falha de elaboração legislativa, que deve ser corrigida.

Esse defeito da lei vem provocando atuações maliciosas de advogados de

criminosos incursos nos crimes desta lei, como tem alertado a doutrina. Com a revogação
do referido dispositivo, a aplicação do art. 366 do CPP se dará por completo, o qual contém
medidas importantes para evitar a prescrição de crimes de natureza grave e que tão
grandemente tem lesionado a sociedade brasileira.

Essas são, enfim, as razões pelas quais solicito aos colegas parlamentares a

aprovação do presente projeto de lei.

                                  Salas das Sessões, em 24 de abril de 2015.

Deputado Alberto Fraga

DEM/DF

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.613, DE 3 DE MARÇO DE 1998

Dispõe sobre os crimes de "lavagem" ou

ocultação de bens, direitos e valores; a

prevenção da utilização do sistema financeiro

para os ilícitos previstos nesta Lei; cria o

Conselho de Controle de Atividades

Financeiras – COAF, e dá outras providências

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1262/2015

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DISPOSIÇÕES PROCESSUAIS ESPECIAIS

Art. 2º O processo e julgamento dos crimes previstos nesta Lei:

I - obedecem às disposições relativas ao procedimento comum dos crimes punidos

com reclusão, da competência do juiz singular;

II - independem do processo e julgamento das infrações penais antecedentes,

ainda que praticados em outro país, cabendo ao juiz competente para os crimes previstos nesta

Lei a decisão sobre a unidade de processo e julgamento; (Inciso com redação dada pela Lei nº

12.683, de 9/7/2012)

III - são da competência da Justiça Federal:

a) quando praticados contra o sistema financeiro e a ordem econômico-financeira,

ou em detrimento de bens, serviços ou interesses da União, ou de suas entidades autárquicas

ou empresas públicas;

b) quando a infração penal antecedente for de competência da Justiça Federal.

(Alínea com redação dada pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

§ 1º A denúncia será instruída com indícios suficientes da existência da infração

penal antecedente, sendo puníveis os fatos previstos nesta Lei, ainda que desconhecido ou

isento de pena o autor, ou extinta a punibilidade da infração penal antecedente. (Parágrafo

com redação dada pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

§ 2º No processo por crime previsto nesta Lei, não se aplica o disposto no art. 366

do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), devendo o

acusado que não comparecer nem constituir advogado ser citado por edital, prosseguindo o

feito até o julgamento, com a nomeação de defensor dativo. (Parágrafo com redação dada

pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

Art. 3º (Revogado pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

Art. 4º O juiz, de ofício, a requerimento do Ministério Público ou mediante

representação do delegado de polícia, ouvido o Ministério Público em 24 (vinte e quatro)

horas, havendo indícios suficientes de infração penal, poderá decretar medidas assecuratórias

de bens, direitos ou valores do investigado ou acusado, ou existentes em nome de interpostas

pessoas, que sejam instrumento, produto ou proveito dos crimes previstos nesta Lei ou das

infrações penais antecedentes. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 12.683, de

9/7/2012)

§ 1º Proceder-se-á à alienação antecipada para preservação do valor dos bens

sempre que estiverem sujeitos a qualquer grau de deterioração ou depreciação, ou quando

houver dificuldade para sua manutenção. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.683,

de 9/7/2012)

§ 2º O juiz determinará a liberação total ou parcial dos bens, direitos e valores

quando comprovada a licitude de sua origem, mantendo-se a constrição dos bens, direitos e

valores necessários e suficientes à reparação dos danos e ao pagamento de prestações

pecuniárias, multas e custas decorrentes da infração penal. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1262/2015

§ 3º Nenhum pedido de liberação será conhecido sem o comparecimento pessoal

do acusado ou de interposta pessoa a que se refere o caput deste artigo, podendo o juiz

determinar a prática de atos necessários à conservação de bens, direitos ou valores, sem

prejuízo do disposto no § 1º. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

§ 4º Poderão ser decretadas medidas assecuratórias sobre bens, direitos ou valores

para reparação do dano decorrente da infração penal antecedente ou da prevista nesta Lei ou

para pagamento de prestação pecuniária, multa e custas. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

Art. 4º-A. A alienação antecipada para preservação de valor de bens sob

constrição será decretada pelo juiz, de ofício, a requerimento do Ministério Público ou por

solicitação da parte interessada, mediante petição autônoma, que será autuada em apartado e

cujos autos terão tramitação em separado em relação ao processo principal.

§ 1º O requerimento de alienação deverá conter a relação de todos os demais bens,

com a descrição e a especificação de cada um deles, e informações sobre quem os detém e

local onde se encontram.

§ 2º O juiz determinará a avaliação dos bens, nos autos apartados, e intimará o

Ministério Público.

§ 3º Feita a avaliação e dirimidas eventuais divergências sobre o respectivo laudo,

o juiz, por sentença, homologará o valor atribuído aos bens e determinará sejam alienados em

leilão ou pregão, preferencialmente eletrônico, por valor não inferior a 75% (setenta e cinco

por cento) da avaliação.

§ 4º Realizado o leilão, a quantia apurada será depositada em conta judicial

remunerada, adotando-se a seguinte disciplina:

I - nos processos de competência da Justiça Federal e da Justiça do Distrito

Federal:

a) os depósitos serão efetuados na Caixa Econômica Federal ou em instituição

financeira pública, mediante documento adequado para essa finalidade;

b) os depósitos serão repassados pela Caixa Econômica Federal ou por outra

instituição financeira pública para a Conta Única do Tesouro Nacional, independentemente de

qualquer formalidade, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas; e

c) os valores devolvidos pela Caixa Econômica Federal ou por instituição

financeira pública serão debitados à Conta Única do Tesouro Nacional, em subconta de

restituição;

II - nos processos de competência da Justiça dos Estados:

 a) os depósitos serão efetuados em instituição financeira designada em lei,

preferencialmente pública, de cada Estado ou, na sua ausência, em instituição financeira

pública da União;

b) os depósitos serão repassados para a conta única de cada Estado, na forma da

respectiva legislação.

§ 5º Mediante ordem da autoridade judicial, o valor do depósito, após o trânsito

em julgado da sentença proferida na ação penal, será:

I - em caso de sentença condenatória, nos processos de competência da Justiça

Federal e da Justiça do Distrito Federal, incorporado definitivamente ao patrimônio da União,

e, nos processos de competência da Justiça Estadual, incorporado ao patrimônio do Estado

respectivo;

II - em caso de sentença absolutória extintiva de punibilidade, colocado à

disposição do réu pela instituição financeira, acrescido da remuneração da conta judicial.

§ 6º A instituição financeira depositária manterá controle dos valores depositados

ou devolvidos.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1262/2015

§ 7º Serão deduzidos da quantia apurada no leilão todos os tributos e multas

incidentes sobre o bem alienado, sem prejuízo de iniciativas que, no âmbito da competência

de cada ente da Federação, venham a desonerar bens sob constrição judicial daqueles ônus.

§ 8º Feito o depósito a que se refere o § 4º deste artigo, os autos da alienação

serão apensados aos do processo principal.

§ 9º Terão apenas efeito devolutivo os recursos interpostos contra as decisões

proferidas no curso do procedimento previsto neste artigo.

§ 10. Sobrevindo o trânsito em julgado de sentença penal condenatória, o juiz

decretará, em favor, conforme o caso, da União ou do Estado:

I - a perda dos valores depositados na conta remunerada e da fiança;

II - a perda dos bens não alienados antecipadamente e daqueles aos quais não foi

dada destinação prévia; e

III - a perda dos bens não reclamados no prazo de 90 (noventa) dias após o

trânsito em julgado da sentença condenatória, ressalvado o direito de lesado ou terceiro de

boa-fé.

§ 11. Os bens a que se referem os incisos II e III do § 10 deste artigo serão

adjudicados ou levados a leilão, depositando-se o saldo na conta única do respectivo ente.

§ 12. O juiz determinará ao registro público competente que emita documento de

habilitação à circulação e utilização dos bens colocados sob o uso e custódia das entidades a

que se refere o caput deste artigo.

§ 13. Os recursos decorrentes da alienação antecipada de bens, direitos e valores

oriundos do crime de tráfico ilícito de drogas e que tenham sido objeto de dissimulação e

ocultação nos termos desta Lei permanecem submetidos à disciplina definida em lei

específica. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.683, de 9/7/2012)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 3 DE OUTUBRO DE 1941

Código de Processo Penal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição, decreta a seguinte Lei:

LIVRO I

DO PROCESSO EM GERAL

.......................................................................................................................................................

TÍTULO X

DAS CITAÇÕES E INTIMAÇÕES

CAPÍTULO I

DAS CITAÇÕES

.......................................................................................................................................................

Art. 366. Se o acusado, citado por edital, não comparecer, nem constituir

advogado, ficarão suspensos o processo e o curso do prazo prescricional, podendo o juiz

determinar a produção antecipada das provas consideradas urgentes e, se for o caso, decretar

prisão preventiva nos termos do disposto no art. 312. (“Caput” do artigo com redação dada

pela Lei nº 9.271, de 17/4/1996)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12683-9-julho-2012-613530-publicacaooriginal-136942-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4480

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1262/2015

§ 1º  (Parágrafo acrescido pela Lei nº 9.271, de 17/4/1996 e revogado pela Lei nº

11.719, de 20/6/2008, publicada no DOU de 23/6/2008, em vigor 60 dias após a publicação)

§ 2º (Parágrafo acrescido pela Lei nº 9.271, de 17/4/1996 e revogado pela Lei nº

11.719, de 20/6/2008, publicada no DOU de 23/6/2008, em vigor 60 dias após a publicação)

Art. 367. O processo seguirá sem a presença do acusado que, citado ou entimado

pessoalmente para qualquer ato, deixar de comparecer sem motivo justificado, ou, no caso de

mudança de residência, não comunicar o novo endereço ao juízo. (Artigo com redação dada

pela Lei nº 9.271, de 17/4/1996)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576878&seqTexto=99992&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576878&seqTexto=99992&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576878&seqTexto=99992&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576878&seqTexto=99992&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374640&seqTexto=1&PalavrasDestaque=